
CONSILIUL LOCAL ICOANA 
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL OLT 

  HOTĂRÂRE  
privind aprobarea desfăşurării activităţii de audit intern prin Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Vedea 
 

Consiliul Local al comunei Icoana întrunit în şedinţă ordinară; 
Analizând expunerea de motive nr. 2266/29.11.2019 la proiectul de hotarare nr. 

2265/29.11.2019 privind aprobarea desfăşurării activităţii de audit intern prin Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară Vedea, cu sediul în comuna Corbu, judeţul Olt, intocmite de 
Primarul comunei Icoana,  doamna Ancuta Gabriela, însoţite de  Raportul  de specialitate al 
compartimentului financiar - contabil nr. 2250/27.11.2019, avizele comisiilor de specialitate nr. 
2296-2299/29.11.2019 , 

Constatând necesitatea aprobării desfăşurării activităţii de audit intern prin Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară Vedea, 

Având în vedere  prevederile: 
- art. 1 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, 
actualizată cu modificările şi completările ulterioare; 
 - art. 24 şi art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
 - HG nr. 1183/2012 pentru aprobarea Normelor privind sistemul de cooperare pentru 
asigurarea funcţiei de audit public intern; 
 - Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 - art. 89 – 93, art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. e), alin. (9), lit. a) şi c) coroborat cu art. 139, 
alin. (1) şi alin. (3), lit. f), h) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

În temeiul prevederilor art. 196, alin (1), lit. a) din O.U.G. nr 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă desfăşurarea activităţii de audit intern prin Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară Vedea, cu sediul in comuna Corbu, judeţul Olt, urmând a se perfecta procedura 
de semnare şi însuşire a Acordului de cooperare privind organizarea şi exercitarea activităţii de 

audit public intern. 

Art. 2.  Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către primarul comunei Icoana . 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Icoana  precum şi Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Olt  şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare  . 
 

Preşedinte,                                                                                                                          
          Stavre  Cristea                                                            
                                               Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  

                                                                                                lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019    

                                                                              Secretar general, 

                                                                                                      Nicolaita Viorel                                                     
                                                                          
                                             ICOANA 
                                                          Nr. 38 din 29.11.2019 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul  total   
                                                    de 11 consilieri în funcție și 11 consilieri prezenți .  


